potentie ad vnu pot esse dupliciter. vtz p necessitates nature 2 p confirmatione gre. Si sit p necessitate nature. tunc tollit arbitrii libertate. ac per hoc tollit dignitate meriti. Si aut sit determinatio meriti p confirmatio gratie. cu talis confirmatio simul stet cu libera voluntate. sic no tollit ab ipso opere bonitate moris. cu sit voluntariu. ac per hoc nec qualitate meriti. In christo autem fuit li. ar. determinatu ad vnu. no p necessitates nature. sed p confirmatione gratie. ¶ Ad illud quod obicitur. qd habens munus glie non facit opus remunerabile. Ddm qd illud veru est quado aliqd e simpli i statu patrie. cu aut no tm est in statu copbensois. veru etia in statu viatoris. tunc opus eius esse pot remunerabile. ppter statum vie. 2 sic e repire in xpo fm diuina dispensatione. Na sicut antea xpi ppter iunctione sui cu diuinitate habet statum patrie. sic ppter iunctionem sui. cu carne hz statum vie 2 mife p illo tpe. Et ideo sicut potest ee in statu viatoris simul 2 copbensois. sic habuit gloria ad comprehendendu. 2 gram ad merendu. Et e sile de angelis in quibus ponimus vim administratiua 2 cõteplatiua. sedm quarum vna meretur. 2 fm altera fruuntur 2 premiantur. ¶ Ad illud qd obz qd cum qd meret merendo pfcit. ddm. qd pfcere e duobz modis. vel in merito habitus. vel in multitudiue actuum. Vel p alta verba. est pfcere qm ad virtute merendi. 2 qm ad numeru meritor. Primo mo accipiedo pfectu no ppete tertio mo dicendi meritu. fm que tertiu modu dr meruisse xpus. Alio mo accipiedo pfectu ppete sibi sic pz p suprahabitã distinctionem. ¶ Ad illud qd obz qd mereri est facere de debito debitu. ddm qd illud est verus qm ad aliqum modu merendi. sz no qm ad oca sicut prius dem est. 2 ideo no habet locuz in pposito. ¶ Ad illud qd obz qd li. ar. eode mo se habet nuc 2 prius. dd. qd veru est p coparatione ad supius. s. ad deum. no tame est vtz p coparatione ad inferius. s. ad carne passibilez ex cuius cõiunctione tam lib. arb. qd gra ipm pfcitens habet priore ad statum vie. Unde no valet illud quod obicitur de carne qd no est pncipiũ merendi. hoc eni verum est per se loquedo. facit tame ad meritu du facit ad statum meriti. sicut patet in cõiunctione ante ad carne 2 eius separatione. Antea em nra statim du a carne separatur amplius no habet merendi vel demerendi statum.

¶ Questio III
 Utr xps aliquid meruit i passione. Et q sic vtz pmo p retri apli. humiliavit semetipm vsq ad morte. ppter qd et deo exaltravit illu. 2c. Qd sbbu tractas mqr dr ap / te. Dicit apls pterca xpm exaltratu p impassibilitatis glia. qd est humiliatus p passiois obediencia. qd meruit in passione. ¶ Itẽ Aug. expones verbu p dcm vt xps clarificet i resurrectione. pus humiliatus est in passioe videt qd p meritu passionis puenerit ad glia resurrecois. ¶ Itẽ nihil est magis meritoriu qd opus patrie. ppter qd dr Jaco. j. patriã opus pfm hz. Sed patriã consistit i tolerãtia passionu. qd vt xps i passione mltu meruerit. Itẽ nihil e satisfactoriu nisi qd e meritoriu. sz passio xpi fuit satisfactoria sicut dicit sancti. crygo fuit meritoria. qd xps meruit patiedo. ¶ Itẽ omnis qd patit. aut passione pmeruit. aut p passionemeref. aliõgn pateret sine iusticia. pateretur etia frustra. Sed xps no meruit passione. qd imunis fuit a culpa crimina li. meruit q passione alioqn passus eet iniuste 2 frustra qd eet magne impietatis 2 insanie. ¶ Sz. Passioni bus sicut dr pbs nec laudamur nec vitupamur. sz p oẽ p qd meremur laudamur. qd passioibus no meremur. ex

go xps patiedo no meruit. Itẽ passio e effectus et illatio actiois. sed qlis est ca talis e effectus. sz actio passionez inferes no fuit meritoria. vt q nec ipa passio fuerit meritoria. qd xps i passioe no meruit. Itẽ nihil e meritoriu nisi qd e voluntariu. nihil aut e voluntariu nisi qd apmo intrinseco e. sicut pz p diffinitione voluntatis qua pte pbs in ebicis. Voluntariu e cur pncipiũ e in ipso. Sed passio xpi fuit ab extra. sicut pz. qd n fuit meritoria. Itẽ nihil e meritoriu nisi qd e fm natura. sz passio e mori natura. sicut dicit Dam. qd impossibile e passione mereri qd. Itẽ oẽ meritu ortu hz ab aliq hure. ois aut e vna consistit i rone vt rõ e. qd oẽ meritu consistit circa rone vt rõ est. sz passio xpi solũmo fuit circa sensualitate. 2 circa rone p modu nature. qd no vt qd xps i passioe alid meruisset. ¶ Sz. dd. qd xps no tm meruit in actioe. sz etia in passioe. no em passus fuit frustra. sed er ronabilẽ ca nec passus fuit ppter demeritu culpe. sz ppter amorẽ hritatis 2 iusticie. Et ppterca notandũ qd in passioe est duo p sicerare. vtz passiois ca. 2 passiois sustinencia. Passiois ca est a violẽtia agẽtis. sz passiois sustinencia e a voluntate patietis. Quatu ad pmo passio no est meritoria nec demeritoria. qd est ab extra. Quatu ad scdm pot esse meritoria 2 demeritoria. Meritoria aut i dca capte rat ex voluntate bona. Demeritoria aut i dca capte rat ex voluntate inia. Dm qd xps passione pgrulit n tm ex voluntate bona. imo etia ex voluntate optima hinc e qd passio eius fuit meritoria. no solũ sic passioes scõz. sz inter oia merita tenuit pncipatu. ¶ Et cõcederunt rones qd hoc ondu. ¶ Ad illud qd obz qd passiois sunt rones qd hoc ondu. ¶ Ad illud qd obz qd passiois sunt pure passioes. put aut iucta e eis voluntas bona vel mala. sic hnt sortiri rone meriti 2 demeriti. laudis vel vitupij. Et sic fuit in passioe xpi. qd oblat e qm ipse voluit. 2 libeter patieter passione sustinuit. qm p trasgreõ foribz orauit. ¶ Ad illud qd obz qd passio e effectus actiois ddm qd veru e qm ad efficacia in genere nature. pte tm nihilominus esse effectus voluntatis in genere moris qd ad coplacentia. 2 p hoc pot ponere in genere moris. vt qm voluntas passione acceptas fuit bona. qm voluntas passione inferes fuerit mala. hic e qd quis actio di spliceret. passio tm grata fuit. io non sed qd actio fuit demeritoria qd ppter h passio. Actio em no erat ca passiois in genere moris. ¶ Ad illud qd obz qd passio fuit in uoluntaria. dd. qd quis h sit veru qm ad violẽtia q est ab extra. no tm e veru qm ad sustinencia q est ab intra. 2 ideo rõ illa no cludit qd nullo mo passio xpi e demeritoria. no em tm erat ab extra. sz etia qdã mo erat ab intra p coplacentia 2 sufferencia. ¶ Ad illud qd obz qd passio e natura. dd. qd esse i natura est dupli. aut qd est i naturale dicitamẽ ronis. aut qd est i naturale appetitu solut. Primo mo accipiedo naturale sic illud qd est i naturaz est viciũ. nisi forte sit sup natura. sicut est in ascẽtu fidei. Scdo mo accipiedo naturale sic illud qd est i natura pot esse meritoriu qm sit penale. 2 hoc modo accepit Dam. cum dicit qd passio est i natura. ¶ Ad illud qd obz qd oẽ meritu consistit circa actu ronis. ddm qd veru e. Sed aliqd esse circa actu ronis ptingit tripliciter. Vel per modu eliciẽtis. vel p modu importãtis. vel p modum acceptãtis. Quauis aut passio xpi non esset importãtionẽ p modu eliciẽtis. vel p modu importãtis. erat tamen p modu acceptãtis. 2 hoc dabat ipi passioi meriti ratione. dat etia passionibz nris rone simili. et per bec que dicta sunt pot solui illa qstio qua querit vtruz passionibz contingat mereri vel demereri.

Quoniam sequenter queritur de merito christi quantum ad fructum suum quantum ad premium. Et circa hoc queritur tria. Primum queritur. Vtrum christus meruerit sibi dei fructum. Secundo queritur. Vtrum meruerit sibi corpus glorificationis. Tertio vtrum meruerit nobis ianuam apertionem.

Questio I

Terminus sibi meruerit dei fructum suum premium substantiale. Et sic videtur quod sic se habet gratia ad gloriam. sic se habet meritum ad premium. sed christus habuit gratiam ordinatam ad gloriam. ergo habuit meritum ordinatum ad premium. sed gloria consistit in dei fructu que est premium substantiale. ergo. Item dicitur meretur ex charitate. tanto maior meretur quanto maior habet charitatem. sed charitas christi fuit maxima. ergo ei debebat maximum premium. sed maximum premium non est nisi premium substantiale. quod deus est. ergo. Item glossus est habere premium pro merito quod si nemeritis. sed christus in gloria excolit omnes sanctos. ergo si alij sancti habuerunt premium substantiale pro merito. multo fortius videtur de christo. Item angeli sancti habuerunt premium substantiale pro merito secundum eam opinionem omnium. sed angeli simul habuerunt gratiam et gloriam. sicut in secundo libro ostensum fuit. ergo si non fuit minoris efficacie gratia in christo quam in angelis. vnde pro christo substantiale premium meruerit. quod si meritum secundum tempus premium non precesserit. Item cum deus inducit aliquam formam subito. quia creatura acquirit per successionez. nihil omittit deus de alijs dispositionibus quas natura introduceret successione. quod patet. si deus subito deus faceret ignem. introduceret in naturam aque raritatem et siccitatem et caliditatem. ergo si creatura nata est puenire ad premium glie pro merito gratie. videtur quod meritum nondum fuerit in christo. quod uti gloria sibi collata fuerit a sue conceptionis primordio. Item dicitur Augustinus. in libro de tri. In rebus pro tempore oris illa summa gratia est homo in vnitatem persone comitatus esse deo. Et in eodem dicitur quod nullus precedentibus meritis ille homo copulatus est deo. sed illa copulatio non potuit esse sine dei fructu. que est premium substantiale. ergo non videtur quod premium substantiale habuit christus pro aliquo merito. Item Augustinus in eodem. sacra est quidam modus gratia ipsa illi homini naturalis. quod nullus posset admittere. re peccat. sed talis est gratia consummata que non est aliud quam gloria sue premium substantiale. ergo premium substantiale fuit christo quoad modo naturale. sed nihil tale acquirit per merita. ergo. Item meritum naturale antecedit premium. sed versus vel actus virtutis naturaliter sequitur habitum. cum ergo habitus gratie et glie simul fuerit in christo. videtur quod merita substantiale sunt substantiale premium. ergo non ordinatur in christo ad substantiale premium procreandum. Item dispositio naturalis antecedit illud ad quod disponit. sed deiformitas glie disponit ad gratiam christi ad vnitatem diuinitatis. dispositio in congruitate. ergo deiformitas glie in christo naturaliter precebat vnitatem personalem quod simul esset tempore. sed vnitatem personalem naturaliter in christo antecedit meritum et lib. arb. versus. ergo in christo merita sequuntur substantiale premium secundum ordinem nature. redit ergo id quod prius. Item meritum premium substantiale potissime consistit in actu et effectu charitatis. secundum que anima habet in deum moueri. sed secundum illud affectum christus non erat in statu viatoris. sed in statu comprehensiois. Si ergo non merebatur. in quantum comprehensio. sed in quantum viator. non merebatur secundum illud affectum charitatis in quo consistit meritum premium substantiale. ergo videtur quod substantiale premium non meruerit. Item dicitur quod dicitur non conceditur quod christus sibi meruit substantiale premium. hoc innuit magister in littera factis ex

esse. Res autem habet. Nam meritum de ordinacione ad premium sic dispositio ad complementum. sicut via ad terminum. et ideo necesse est meritum precebere premium vel tempore vel secundum ordinem nature. Neutro autem modo debuit in christo precebere nec precessit. propter hoc quod anima christi non esset ad vnitatem ydonea. nisi esset beatissima et deiformissima. quod quidem fuit per glie infusioem. Si ergo necesse fuit vnitatem illam antecedere oia merita secundum ordinem nature. necesse etiam fuit deiformitatem glie in christo precebere oem versus gratie. ideo gloria in christo precessit oia merita. propter sumam dignitatem que fuit in anima christi a sua creatore. vnde propter vnitatem ipsius ad verbum. Et ideo concedendum est quod christus prope loquendo non meruit sibi substantiale premium. Et dicitur de sanctis rationes que ad hoc inducere sunt. Ad illud quod obicitur 28 gratia ordinatur ad gloriam. ita meritum ad premium. Dicitur quod ad quod est simile. quo ad quod non. Simile enim est quo ad conditionem disponendi. sed non est simile quantum ad originem. pro quod gratia que gloria est habitus in fusus diuinitatis non a nobis. sed meritum est versus. precebens a lib. arb. gratia informata. ideo in christo potuit esse ordo gratie ad gloriam saluo ordine vniuersi ad vnitatem. sic autem non est de ordine meriti ad premium. sicut ostensum est per. Ad illud quod obicitur quod maria caritas meretur maximum premium. Dicitur quod illud est vnde si caritas teneat rationem meretur diuinitatis maximum. sed caritas christi secundum motum ipsius in deum que erat maximum et intensissimum plus tenebat rationem premium quam meritum. imo erat ipsum premium. ideo cum esset ipsum premium non merebatur substantiale premium. Ad illud quod obicitur quod glossus est habitus premium pro merito. dicitur quod illud habet vnitatem in eis de solis habet vnitatem deo pro deiformitate affectiois. istius enim est gratia et gloria que accendit pro modo acquisitionis. et a natura sua nati sunt indifferenter et boni et mali. Secus autem est de homine assumpto a deo. quod non tamen vnitatem deo pro deiformitate affectiois. sed etiam vnitatem personalem vnde dicitur diuinitatis deus. et patet istud hoc gratia est quidam modo naturalis. et multo glossus est ei habere gloriam a sua prima creatore que habet eam pro acquisitionem sicut multo gloriosius est deus qui dei suum. et ideo auctoritas illa non habet locum circa christum. Ad illud quod obicitur quod angeli habuerunt simul gratiam et gloriam. meritum et premium. dicitur quod non est simile. quod in angelis versus lib. arb. precessit in fusionez gratie. et ideo ipsa in fusio gratie mor. lib. arb. gratia informata (i quo consistit meritum) potuit precebere ipsum premium ordine nature. quod est simile tempore. Sed ante in christo quod versus ordine nature habuit deiformitatem glie que versus voluntatis deliberant. sic versus ostensum est. Ad illud quod obicitur quod deus subito faciendo nihil omittit de his que successione eocurrunt in operacione creature. dicitur quod cum creatura inducit aliquam perfectionem vel formam duo est ibi considerare. videlicet qualitates et dispositiones a preceptis pientis et operaciones a preagentis et preparatis. Luz ergo dicitur deus nihil omittit operando subito de his que natura introducit hoc est verum de equalitatibus et dispositionibus in formantibus susceptibile. sed non est versus de operibus pambulis ad illas dispositiones et ideo ex ratione hac non potest concludi quod merita in christo precesserunt premium cum meritum consistat in opere. procecedente a voluntate. sed hoc potest concludi quod in christo fuit perfectio virtutum et habituum que anima habuit tantum ad gloriam suam ad substantiale premium.

Questio II

Terminus christus meruit sibi corpus glorificationem. Et sic videtur auctem magister in littera. merito humilitatis et anima impassibilis facta est et caro immortalis. ergo christus meruit immortalitatem carnis. ergo glorificationem corporis. Item sicut per humilitatem peruenitur ad exaltationem. sic passio est via pueniendi ad impassibilitatem. sed christus hoc modo peruenit ad impassibilitatem.

27 substantiale premium. hoc innuit magister in littera factis ex

tem corpis. q̄ illa p̄s p̄meruit. ¶ **I**te efficacius meret quis sibi q̄ alijs. hoc nō habet instantiam de his que sūt nata cadere sub merito. sed x̄ps meruit alijs resurrectiōe et corpis glorificatiōe. q̄ multo fortius meruit sui corpis glorificatiōe. ¶ **I**tem nihil plus requiritur ad rōnem meriti nisi merendi p̄ncipiū. et status et ordo meriti ad p̄mum. Sed hec om̄ia reperiuntur in x̄po ex parte glorificatiōis corpis. habebat etiā statū merēdi ex parte inferiori. expectabat etiā glorificatiōe corpis de futuro. Si ergo om̄ia illa cōcurrūt in christo q̄ requiritur ad meritū. videtur q̄ x̄p̄s glorificatiōes corpis sui merebatur. Sed contra. P̄mū est excellentius merito. q̄ deus remunerat supra condignus. sed charitas christi supercedebat glorificatiōem corpis. q̄ opus ex charitate illa p̄cedens dignū erat maiori remuneratiōne. non ergo ordinabatur ad glorificatiōem corpis sic ad p̄mum. ¶ **I**te anima x̄pi beatificata fuit absq̄ meritis. p̄pter ymonē ipsius ad deitatem. ergo pari ratiōe videtur q̄ corp⁹ x̄pi absq̄ meritis debuerit effici gloriofus. ¶ **I**te christus nunq̄ habuit tributū mortalitatis. ergo videt q̄ ip̄i corp⁹ x̄pi de se debere gloria immortalitatis. nō ergo videtur q̄ eā p̄merita acquisierit. ¶ **I**tem aut gloriosus erat x̄po habere gl̄iam corp⁹ sine meritis. aut p̄merita. Si sine meritis. et quod gloriosus est x̄po est attribuedū. ergo x̄ps gl̄ia illam sibi nō meruit. Si p̄merita. pari rōne erit et de gloria anime. Si ergo illa nō meruit. videt q̄ necessitam. ¶ **I**tem aut necessariū erat x̄p̄m mereri gl̄iam corp⁹. aut nō. Si nō erat necessarius cū x̄p̄s nulla fecerit p̄ter necessaria. non videtur q̄ x̄p̄s gl̄iam illā acquisierit p̄merita. Si necessariū erat. ergo x̄ps meritis indigebat ad sui glorificatiōem. ¶ **S**ed cōtra. Deus puulos glorificat p̄ solā grām absq̄ meritis suis. q̄ si multo maior grā fuerat i x̄po nō videt q̄ ad sui glorificatiōem meritis indigerit. ¶ **I**te si x̄p̄s meruit sibi gl̄iam corp⁹ sine stolam scdām. q̄ partebat ad utilitatē suā. non q̄ solum partebatur p̄pter indigētā nr̄am. et si h̄ verum est. tūc nō tenemur ei ad r̄tas gr̄as agēdas ad q̄ntas tenemur ei si nihil sibi meruisset. s̄ solū p̄ nob crucifixus fuisset.

33 ¶ **R**. dōm q̄ absq̄ dubio christus sibi meruit gl̄ificatiōem corp⁹. nō solū in agendo. Verū etiā in patiendo. sicut mgr̄ cep̄sse d̄t in littera. Ratiō aut̄ huius ē q̄ x̄p̄s dei et hominū mediator. simul debet esse p̄prehensor et viator. Cōprehensor. p̄pter suā dignitatē. et viator. p̄pter nostrā necessitatē. Et ideo p̄mū debuit esse in statu glorie. partim in statu miserie. In statu aut̄ miserie nō debuit esse scd̄m sup̄iorem prem. s̄ fm̄ inferiōrē. s̄ fm̄ carnē. et iō fm̄ diuinā dispōnem necessariū fuit differri corp⁹ x̄pi gl̄ificatiōem. vt x̄p̄s esset in statu in quo p̄ nob posset mereri et satisficere. Dū aut̄ x̄ps nob merebatur et p̄ nob satisficiebat. faciebat opus deo placētissimū. et ita remunerabile fm̄ aliquā prem gl̄ie. Cū q̄ remunerari nō posset q̄rū ad stolā p̄mā. s̄ q̄rū ad stolā secundā. merebatur vtiq̄ tūc x̄ps p̄ nob corp⁹ gl̄iam. vñ concedēde sūt rōnes que sūt ad istam prem. ¶ **A**d illud s̄o qd̄ obi: q̄ p̄mū ē excellentius merito. dōm q̄ illd̄ nō habet semp̄ veritatem. et si h̄ vez sit de p̄mio subali quo d̄s remunerat hominem supra condignū nō tamē oportet q̄ vbiq̄ habeat locū. Maiori enī bono p̄mereri homo minus bonū. et iō nō valet ista rō in merito. q̄ respicit eadē stolā. Posset tamē alr̄ dici q̄ p̄mū ē excellentius merito fm̄ q̄ sit p̄paratio ad status et ad opus p̄ qd̄ quis meretur. et sic nō habet instantiā in p̄posito. Nam

status corp⁹ fuit nobilio: post glorificatiōes q̄ an̄ gloria etiā corp⁹ excedebat i bono labores corp⁹ q̄s x̄ps sustinuit. Posset etiā tertio mō dici q̄ illud h̄ veritate de merito qd̄ ordinat ad p̄mū finaliter et cum p̄sione sic aut̄ nō est in p̄posito. nam x̄ps p̄ncipaliter nō merebatur p̄pter corp⁹ sui glorificatiōem. sed p̄pter hūmā generis reparatiōem. ¶ **A**d illud qd̄ obi: q̄ aīa sine meritis habuit stolā p̄mā. dōm q̄ nō est sile. q̄ vñio diuinitatis re ad hūanā portus parit imp̄fectionē ex parte carnis q̄ ex parte aīe. p̄pter hoc q̄ est ibi carētia minoris boni vt melius p̄t haberi et his q̄ habita fuerūt in p̄cedentib⁹ ideo q̄uis gloria aīe p̄cesserit oīa merita. gloria tñ corp⁹ potuit seq̄. acq̄ hoc mediātib⁹ meritis. acq̄ ¶ **A**d illud qd̄ obi: q̄ corpus illud nō habebat debitū mortalitatis. dōm q̄ ex hoc nō p̄tcludi q̄ x̄ps gl̄iam corp⁹ nō meruerit nisi eo mō dīcedi meriti q̄ q̄s dīcat de debito facere debitū. hoc autē nō x̄ps sibi nō meruit sicut pus dīctū fuit. sed alio modo dīcedi vt q̄ q̄s de debito vno mō. facit debitū alio mō. Ideo lz̄ immortalitas debet x̄po. nihilominus tñ immortalitas potuit cadere sub eius merito isto mō accepto. ¶ **A**d illud qd̄ querit si erat magis gloriosus h̄re p̄merita q̄ sine meritis gl̄ificatiōem corp⁹. dōm q̄ hoc erat maxime gloriosus q̄ cōueniebat x̄po in q̄tum redēptor et mediator. qd̄ d̄ dem est officiū magne glorie et excellentie. vtz̄ vt p̄bilitatem passionis pueniret tpe cum mēbris suis ad subimitate resurrectiōis. et ideo nō est sile ex parte aīe. q̄ nō sic decet mediatorē dei et hoīus habuisse statū viatoris fm̄ parte sup̄iore aīe sicut ex parte carnis. ¶ **A**d illud qd̄ obi: si erat necessariū mereri gl̄iam corp⁹. dōm q̄ necessariū ad p̄ns dīci p̄t duplici. vtz̄. et mō gētia. et ex sufficiētia. Ex indigētia. sicut d̄t necessariū est. alicui comedere ad hoc vt possit viuere. et isto mō non fuerit necessaria merita x̄po q̄s eis indigeret. sed sunt necessaria nob. Alio mō dīct̄ necessariū ex sufficiētia. sicut necessariū est lucē copiosā diffundi p̄pres diuersas. et hoc mō necessariū fuit x̄p̄m mereri. q̄ cū esset cōfirmatus in bono. et eēt in statu in q̄ poterat mereri. necessariū erat x̄p̄m tūc facere que eēt deo placita remuneratiōe digna. ideo p̄s q̄ nō est sile de parulis. q̄ p̄pter imp̄fectionē et impotētā assequunt gl̄ia p̄merita al̄ena. vt per merita x̄pi. sicut trahūt culpā p̄pter p̄mū p̄mū parētis. ¶ **A**d illud qd̄ obi: q̄ si meruit sui corp⁹ gl̄ificatiōem. q̄ passus est p̄ se. dōm q̄ pari p̄te p̄t aliq̄s dupliciter. aut ita q̄ utilitas p̄s dicat finē p̄ncipalit̄ mouēre. et hoc mō s̄ x̄ps passus fuit p̄ se. minus liberalit̄ passus esset. minusq̄ cēm⁹ ei obligari ad gr̄arū actōes. Alio mō pari p̄ se p̄t dicere utilitatē p̄mā. nō p̄ncipaliter mouēre. sed qd̄ modo cōcomitatem et sequentē. et hoc mō nō diminit de liberalitate bñficiū. et sic x̄ps passus fuit p̄ se. q̄ partēdo aliqd̄ meruit sibi. lz̄ nō pateret p̄pter comodū suū. sed p̄pter meritum nostrū. sine passioe enī x̄ps nihilomin⁹ fuit gl̄iosus. nō solū in aīa. sed etiā in corp⁹. nos s̄o sine passionē defecit̄ habuissēm⁹. nō solū ex parte aīe. verū etiā ex parte corp⁹ nisi deus alio mō subuenisset.

Questio III
Utrum x̄ps meruerit nobis ianue apertionē. Et q̄ sic videt auctoritate Aug. super eplam ad Heb. Per aliā hostiā non potuit nobis apiri aditus et fieri salus nisi p̄ mortē vngenti. cui tanta fuit hūilitas et patientia vt eius merito pateret credentibus in eum aditus regni. ¶ **I**te hoc videt auctē mgr̄ in lra. christi hūilitas q̄ mortē gustauit. ingressū regni celestis om̄ibus

[Marginal notes in a smaller script, partially illegible due to fading and angle.]

suis iplero de te creto apire voluit. q si vez e. redit ide
 qd pus. Itz nullus introibat celu areq; rps pateret et
 moxeret. sz descedebat ad limbū sic ps p ver' restamētū
 sz mō ascēdūt. q yr q mō apra sit ianaa p xpi meritum.
 Itē si alr q p xpi merita poruissēmus introire ad gliaz
 padisi. q sine morte z passioe xpi possem' saluari. z si h
 q rps mo: ruz cēt gratis. q si h ē incōuentēs. restat q n
 tuit apra ianua padisi nisi p merita xpi. Sz cōtra. Si
 rps meruit nob aprēz ianue padisi. aut q padisi terre
 stris aut celestis. Paradisi terrestris nō. q mortales n̄
 ingrediūtur illuc. Et pterea Enoch z Delias ingressi
 fuerūt an xpi aduētū Paradisi celestis nō. qm i celo n̄
 la fuit posita custodia vel clausura. Nō ēi nō fuit de co
 cēt. q n̄ yr q p merita xpi sit apra ianua alicu' padisi.
 Itē si xps apuit nob ianua merit' suis. aut q merito
 actionū aut merito passionū. Si merito actionū. q yr.
 q frustra fuerit pass' ex q actōes sue sufficiebāt qstrū ad
 meritū. Si passionū. q yr q rps pferit qstrū ad me
 ritū. Itē omne meritū qstite i radice charitatis. z chari
 tas i rpo nō creuit. q omne qd rps meruit. ab intro me
 ritū. sz aditū regni ab intro nob n̄ meruit. alio qn n̄ op
 tuis' eū pati. q nūq; yr q aditū illū poruissēt nob deit/
 ceptis mereri. Itē aut iustū erat nob ianua aperiri. aut
 iniustū. Si iustū. q circūscriptis meritis xpi debebat no
 bis parere adit' regni. Si iniustū. sz pūis nihil merui
 re nisi iustū. q nō meruit nobis apertione. Itē charitas
 meret gliam ex d'igno. sz abrahā habuit charitatē. sic
 nos habem'. q aut de' cū eo iniuste egit. aut eū i gliam i
 trodūit. z si h aditus regni paruit an aduētū christi
 nō q aperta fuit ianua per merita eius. Itē fides xpi
 ante aduētū xpi ita introducebat homines a statu cul
 pe in statū grē. sicut z post aduētū. q z pari rōne sic de
 buit introducere a statu vīe in statū glie tunc sicut nāc
 ergo si nunc fidelit' moralibus patet ingressus in ce
 lum. videtur q er ante aduētū xpi. ergo ianua celinō
 40 fuit aperta per eius merita. Itē ad predictoz intel
 ligenāiam est norandū q est paradisi terrestris. z est
 paradisi celestis. z adam peccāteyritusq; ianua clau
 sa fuit. Clausio aut ianue paradisi terrestris signū fuit
 clausiois ianue paradisi celestis. Est aut paradisi
 celestis aperta visio di. clausio aut huius ianue fuit im
 possibilitas videndi deum facie ad facie. que impossi
 bilitas consurgebat ex merito peccati ade. z ex decreto
 diuine sententie. quo. sz de' determinauerat nemines ad
 sui aspectū admittere. nisi facta esset sibi emēda z satisf
 factio p illo peccato. z quomā emēda z satisfactio scā
 est ei p xpi. sicut meli' manifestabit. hinc ē q p meritū
 xpi paruit nobis ingressus in celū. Unde cōcedende sē

rōnes z auctoritates que hoc ostendūt. Ad illud hō 41
 quod opponitur de paradiso celesti z terrestri dicitur
 q p meritū xpi paruit nobis aditus i paradisu celestē
 cuius ianue clausio facta fuit nobis p diuinam sententi
 am. sicut p dicitū est. z mgr recitat in lra. pper h rōne in
 ducta pcedit p supponem falsi. Ad illud qd querit. 42
 vtz meruit nobis apertionem ianue actōne vel passio
 ne. dōm. q p passionē. Per passionē enī satisfecit z p
 cū p soluit. nec sequitur q pper h in merito pferit. q n̄
 sibi sz nobis meruit. z tō nō p̄r cōcludi ex h q ipe pfece
 rit. sed q nos pferimus. Ad illud quod opponit. 43
 q meritū cōsistit totū in radice charitatis. Dōm q est
 meritū adeptōnis vite eterne. z est meritum dimissio
 nis pene. Meritum vite eterne consistit in radice cha
 ritatis. meritum aut remissionis pene nō tm consistit i
 charitate. sed etiaz in passionis acerbitate. Apertō au
 tem ianue principaliter consistebat qstrū ad meritū di
 missionis pene. p eo q illa apertio fieri habebat p op
 satisfactiois. satisfactio aut fit maxime per opera pe
 nalia. Ad illud quod opponit. q aut erat iustum aut
 iniustū nobis ianua aperiri. dōm q ante satisfactioē
 reatu manente iustū erat ianua nobis claudī. sz satisfra
 ctione iam scā iustum erat nobis ianua aperiri. Unde
 xps satisfaciendo fecit nobis de indebito debitū. ac per
 hoc vere et ppe nobis meruit aperiri celum. Cū cū di
 citur q rps nihil meruit nisi iustum. dicitū q illud hz
 hitate si illd intel. gā q illud retineat rōnes iniusticie
 post meritoz interuentionē. sic aut nō est hic sicut visū
 est. Ad illud qd ob: q charitas meretur gliam eter. 45
 nam ex d'igno. dōm q post lapsū homis charitas nō
 meretur nisi p ambulo moru fidei. fides aut absoluta n̄
 sufficit nisi sit fids creatoris z mediatoris. sine q nemo
 pōt iustificari. ideo efficacia omnis meriti fundata ē su
 per merita xpi. Et pterea non sequit q charitas me
 recatur gliam ex cūscriptis meritis xpi. vel introduceat
 in iustā. p eo q meritum charitatis nostre nō excludit
 xpi meritum sed potius includit. Ad illud quod ob 46
 hctur. q fides xpi ante passionem introducebat in gra
 tiam. ergo pari rōne et in glām. dōm q nō est simile. qz
 status gratie bene comparitur secū obligatiōē ad pe
 nam. nō sic aut status glorie q excludit oīm imperfecōez
 pene z culpe. Ideo qz dōm daret grām propter sa
 tisfactionem nobis promissam. non tamen debuit da
 re gloriā nisi satisfactioē soluta. z ideo non parebat
 ingressus in regnum nisi prius interueniret passio xpi
 per quā solueret precū satisfactoriū. z nos nō tm libe
 raremur a culpa. sed etiam absolueremur a reatu. Nec
 autem infra melius manifestabitur.